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ABSTRAKT

Práce mapuje aktuální stav vývinu huculských hříbat, díky měření dvou největších

chovu v ČR. Každý z chovů se nachází v odlišných klimatických podmínkách a také

způsob odchovů je rozdílný. Dalším cílem také bylo provést literární přehled na téma

růstu a vývoje hříbat, včetně problematiky sestavení růstových křivek a jejich využití.

Měření probíhalo jednou měsíčně v období jaro 2013 až jaro 2015. Změřeno

bylo celkem 23 hříbat, pomocí laserové míry a měřena byla pouze míra kohoutková

výška hůlková (KVH). Práce se zaměřuje na porovnání vlivu místa odchovu. Dále

porovnává rozdíl pohlaví a linie otců. Hodnocené byly linie Goral, Gurgul a Oušor.

Křivky potvrdily vliv místa odchovu, kdy hříbata z nížinné oblasti výrazněji

rostla. Vliv pohlaví v této práci nebyl prokázán, avšak mnoho autoru tento vliv

potvrzuje. Linie jsou mírně odlišné, pro lepší úsudek by ale bylo potřeba měžit více

hříbat. Sestavení růstových křivek pro praxi zatím není možné.

Klíčová slova: kohoutková výška hůlková, růst a vývin, huculský kůň, růstové křivky

ABSTRACT

The thesis explores the current state of Hucul foals´ development by measuring in two

largest breeding farms in the Czech Republic. Each of the farms is located in different

climate conditions and the way of breeding differs as well. Further aim was also to carry

out a literature review on the topic of growth and development of foals including issues

of creating growth curves and their usage.

Measurements were carried out monthly from the spring of 2013 to the spring of

2015. A total of 23 foals were measured using laser measure and the only measured unit

was the height at the withers. The work compares the effects of different breeding sites,

difference in gender and in the fathers’ lineage. The assessed lineages were Goral,

Gurgul and Ousor.

The curves confirmed the influence of breeding sites: foals from lowland areas

grew more significantly. This thesis has no proven the influence of gender but many

authors confirm this effect. The lineages are slightly different, however for better

judgment more foals would need to be measured. The creation of growth curves for

practice is not yet possible.

Keywords: Height at the withers, growth and development, Hucul horse, growth curve
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1 ÚVOD

Hucul je historicky významný pracovní kůň, který byl využíván v zemědělství i

v armádě jako kůň soumarský a tažný. V dnešní době se jeho síla, otužilost, vytrvalost a

obratnost v terénu uplatňuje zejména pro účely rekreačního ježdění, hipoterapie i

v nižších úrovních různých jezdeckých disciplín. Avšak co do vědeckého poznání není

díky svému „nevýkonnostnímu charakteru“ v popředí zájmu. Na rozdíl od ostatních

plemen nejsou například zpracovány jeho růstové standardy. Pokud nějaké nalezneme,

jsou to starší práce, které nynější populaci již neodpovídají.

Této prozatím méně pokryté problematice se proto ve své práci věnuji. Zabývám se

problematikou vývinu huculských hříbat, která jsou charakteristická svou nenáročností

a tak mohou často utrpět neodborným přístupem k jejich odchovu, kdy chovatel některé

situace podcení.

Zaměřila jsem se tedy na charakteristiku vývinu hříbat tak, aby byl zpracován

určitý souhrn těchto informací následně podložený praktickým pokusem měření hříbat.

Zároveň nasbíraná data porovnávám a analyzují dle místa odchovu, pohlaví a linie otce.

V závěru uvádím některé náměty pro tuto problematiku do budoucna.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce na téma „Sledování růstu huculských hříbat“ bylo

zpracování těchto bodů:

I. Zpracování literárního přehledu na téma:

a) charakteristika huculského koně

b) charakteristika růstu a vývinu koní

c) problematika sestrojení růstových křivek

d) využití růstových křivek v chovu koní

II. Charakterizovat vybrané chovy huculských koní

III. Měřit vzorek jedinců ve vybraných chovech v období 2013-2015

IV. Sestavit a vyhodnotit růstové křivky huculských hříbat
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Charakteristika huculského koně

Huculský kůň je malé horské plemeno z oblasti Karpatského oblouku, kde vznikalo

dlouhodobým historickým vývojem z místních typů koní. (ACHHK, 2009) Jedná se o

odolného, skromného a vzhledem ke své velikosti mimořádně výkonného koně.

(RADVAN, 2001) Původně se huculský kůň choval v skromných a drsných

podmínkách Karpat, bez chovatelských zásahů státu. (HUČKO, 1996) Podle výsledků

archeologických nálezů je hucul autochtonní plemeno také v oblasti podtatranské

kotliny. (DURUTTYA, 1974)

V roce 1979 byl huculský kůň zapsán do chráněného genofondu původních a

primitivních plemen hospodářských zvířat FAO a následně v roce 1993 bylo toto

plemeno zařazen do genových zdrojů ČR. (ACHHK, 2009) Název Hucul má nejspíše

původ v rumunském "hoc" ("loupežník") a "ul" ("ten"). (RADVAN, 2002)

Hucul je vhodný pro turistické ježdění, rekreaci, výcvik dětí, hipotherapii i lehký

zápřah. Vzhledem ke své velikosti je dobře využitelný pro jezdecký i vozatajský

provoz. Patří mezi pozdní plemena dospívající v 5 až 6 letech. Při dobré péči zůstává

plně výkonný až do pětadvaceti let, dožívá se třiceti, v některých případech i více let.

(ACHHK, 2009)

Tabulka č. 1: Základní tělesné rozměry huculských koní (ACHHK, 2009)

KVH (cm) Obvod hrudi (cm) Obvod holeně (cm)
klisny 134-142 160-180 17,5-19,5
hřebci 136-144 165-185 18,2-20,2

Typické vlastnosti karpatského koně jsou výsledkem klimatických podmínek

hor, ale i způsobu jejich chovu a odchovu. Byly ovlivněny i jejich ekonomickým

využitím a požadavky, které byly karpatskými horaly na tyto koně kladeny. (RADVAN,

2002)
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Huculský kůň má být dobrého charakteru, psychicky vyrovnaný, klidnějšího

temperamentu, uchovávající si přirozené instinkty divokého předka, díky němuž je

životaschopný. Je dobře krmitelný, skromný a nenáročný. Při vhodném zacházení je

učenlivý, pracovitý, vytrvalý a vzhledem k rozměrům výkonný, při práci v terénu je

jistý a obratný. Velká odolnost a konstituční tvrdost se projevují při nepříznivých

životních podmínkách, kdy mu nevadí nízké teploty. Je citlivý na nedostatek čerstvého

vzduchu ve stáji. Plodnost bývá velmi dobrá a porody převážně bez komplikací. I vývoj

hříbat bývá bezproblémový. (ACHHK, 2009)

3.2 Charakteristika růstu koní

Předpokladem správného odchovu a výcviku koně je podrobná znalost zákonitostí

vývinu rostoucího koně a také vlivů vývin podporujících a případně brzdících.

(STEINITZ, 1955, str. 543)

Postnatální stádium ontogeneze u mladého jedince můžeme rozdělit na období

mlezivové výživy, období mléčné výživy a období výživy pevnou potravou. Uvedená

období se vyznačují intenzivním vývojem a velkou citlivostí jedinců na změnu

prostředí. (KADLEČÍK, 2007, str. 54)

Růst a vývoj charakterizuje provázanost kvantitativních a kvalitativních změn v

ontogenetickém vývoji a je důležité, aby byly ve vzájemné jednotě. Kvalitativní změny

v živé hmotě jsou podmíněny hromaděním změn kvantitativních. (DUŠEK, 2011, str.

67) Jsou tvořeni stálými morfologickými a funkčními změnami jako výsledek

endogenních a exogenních faktorů a je třeba chápat tyto procesy v jejich vzájemném

vztahu. (DUŠEK, 1985, str. 2)

Růst je příznačný zvětšováním tělesné hmotnosti, nárůstem kostry, svalstva a

vnitřních orgánů. (DUŠEK, 2011, str. 67) Je také druhou základní složkou ontogeneze a

rozumíme jím především rozmnožování rovnocenných buněk a jejich zvětšování.

(HROUZ, 2000, str. 65) Což je proces kvantitativních změn, kdy dochází k začlenění

látek přijatých z prostředí do tkání živočicha. (KADLEČÍK, 2007, str. 53)
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Výraznou charakteristikou růstu je dynamičnost. Probíhají nepřetržité chemické

reakce, jejichž výsledkem je kvantitativní narůstání živé hmoty jako následek

kvalitativních změn v buňkách a tkáních. (HROUZ, 2000, str. 65)

Vývoj je proces kvalitativních změn a jeho podstatou je funkční diferenciace


[…]


křivku. Výsledný rozdíl na konci sledovaného období činí asi 4 cm a hříbata výrazně

přesahují 140 cm KVH. Podíváme-li se do tabulky, podle které jsem sestavovala

růstovou křivku, najdeme u hřebečků již v 21. měsíci věku výšku 145 cm, což je

v dnešní době horní hranice pro plemenné hřebce. A ve věku 4 let Steinitz dokonce

naměřil u hřebců 153 cm KVH. Klisny dosahují výšky 144 cm již ve 34. měsíci a ve 4

letech až 148 cm. Je tedy otázka, jaké zástupce a v jakém rozsahu autor použil pro

sestavení této tabulky, v textu se o tomto problému nezmiňuje. RADVAN (2001) uvádí,

že kolem roku 1955 byli u nás chováni huculští koně s příměsí krve haflinga, koně

chladnokrevného či fjorda a arabské krve, někteří plemeníci či chovné klisny neměli

dohledatelný původ.

V dnešní době je standard umístěn do nižších poloh KVH, než tomu bylo v roce

1955, kdy provedl měření autor Steinitz, a to u hřebců i klisen.

Graf č. 4: Porovnání KVH s autorem Steinitz
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Zanesení dat z měření autora Kokešové pro nás není zcela určující, neboť se

jednalo o měření menšího počtu jedinců, není tedy možné zobecňovat na celou

populaci. Lze ale posoudit vývin jednotlivých hříbat tak, jako bychom posuzovali růst

jedince se standardem. V tomto případě použiji za standard mé měření, ačkoli se jedná o

standard měřený na jiné populaci. Hříbata jsou značně nevyrovnaná a často

podměrečná. Ve dvou případech jsou výrazně opožděná ve vývinu. Výrazné je hříbě,

které dosáhlo výšky, dosahované v daném standardu hříbaty v 90. dnu věku, až ve věku

cca 400 dní. Autorka popisovala u několika hříbat nevhodné podmínky odchovu, a to ve

směru nedostatečné výživy. Je jen otázkou, jak moc jsou tato hříbata následně

využitelná a schopná optimálního výkonu.

Graf č. 5: Porovnání KVH s autorkou Kokešovou
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Růstové standardy zpracované Volencem ukazují vyšší poporodní hmotnosti

hříbat a jejich pozvolnější růst oproti mnou zpracovaným křivkám. Hříbata obou

souborů se vyrovnávají do věku 500 dnů a dále jsou jejich křivky poměrně shodné. Do

té doby jsou hříbata měřená Volencem výrazněji vyšší. Tento rozdíl je zřejmě způsoben

intenzivní výživou matek v období březosti a tím i nárůstem hříběte ještě v době před

porodem. Intenzivní výživa je způsobena nejspíše vysokou kvalitou pastvin a příkrmem

jadrných krmiv, v podobných dávkách jako u náročnějších plemen. Možná se tu

uplatňuje i vliv jiných plemen, která se v té době v původech vyskytovala ve větší míře,

než je tomu nyní. V publikaci ZOZNAM ŽREBCOV (1983) můžeme například nalézt

plemenného hřebce, jehož matka byla po hřebci Rokoš (příměs cizí krve) v té době

působícího v chovu, kde autor Volenec měřil.

Graf č. 6: Porovnání KVH s autorem Volencem a Zeipeltem
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Při zanesení dat z dříve uvedené tabulky autora Hučka je jasné, že se jedná o

malý počet bodů k sestavení přesné křivky v rámci okrajových partií grafu. Nicméně

data od Hučka byla vypočítána ze vzorku 92 hříbat v rámci let 1922-1990, jsou to tedy

silné body. Křivka velmi přesně kopíruje křivku mého měření. Domnívám se, že tu jde

o shodu vlivem relativně krátkého odstupu obou měření vzhledem ke generačnímu

intervalu koní. Také příbuznost Topolčianského stáda a stáda na JH a částečně DH je

vyšší.
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Graf č. 7: Porovnání KVH s autorem Hučkem
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6 ZÁVĚR

Na růst a vývoj má vliv mnoho faktorů, avšak nejdůležitější je vliv genetického založení

a dále pak výživa a podmínky odchovu. V mém zkoumání byl tento vliv odlišného

prostředí potvrzen na vzorku dvou farem, které hospodaří v rozdílných podmínkách.

Vliv genetického založení byl znatelný při porovnání dle linií otců. Avšak nebyl

prokázán vliv pohlaví, což mohlo být způsobeno extrémním růstem některých jedinců.

Při porovnání s výsledky jiných autorů je vždy znatelný alespoň částečný odchyl

těchto měr. Nejvíce mému měření svým průběhem odpovídá křivka autora Steinitze,

avšak jeho hříbata ke konci měření značně přerůstají nynější standard pro uchovnění

plemenných koní. Konečnému standardu naopak vyhovují, i přes odlišnost průběhu

křivky, hříbata z pokusu autora Volence, kdy je jejich růst na konci měření

odpovídající. Z porovnání vyplývá nutnost sestavit nové a kompletní růstové standardy

tak, aby plně odpovídaly dnešním potřebám.

Pro sestavení nových standardů by ale bylo nutné změnit styl odchovu a napodobit

systém testačních odchoven či odchovny státních hřebčínů, aby bylo možné s hříbaty

více manipulovat a získat tak potřebné míry. Prozatím bychom si museli vystačit pouze

s mírou KVH, kterou by však bylo možné významně propracovat vzhledem k většímu

počtu ročníků a případně i k měření dalších chovů.

Absence standardů pro ostatní míry není tak závažná, neboť je chov roztříštěn mezi

mnoho chovatelů a ti nemají přístup k měřícím pomůckám, aby mohli vývin podle

standardů kontrolovat.

Do budoucna by bylo vhodné zpracovat míru KVP a další obvodové míry, které by

pro menší chovatele byly přístupnější. Z tohoto důvodu se míra pásková dříve hojně

používala.
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