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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem B
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Dotazy:

1. V úvodu práce je zmíněno, že se hucul uplatňuje v hipoterapii. Je zde vhodný z hlediska jeho
mechaniky pohybu?

2. Čím si autorka vysvětluje, že ročník 2013 má vyšší hodnoty KVH než ročník 2014?

3. Jaká je průměrná hmotnost hříbat huculů ihned po narození?

4. Co znamená v hipologii pojem kobylky? (str.51)

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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